République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministére de I’enseignement supérieur et de la recherche scientifique
Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou
Faculté des Sciences Biologiques et des Sciences Agronomiques

Meémoire de fin d’etudes

En vue de [’obtention du diplome de

Master 1l en agronomie
Option : Traitement et valorisation des ressources hydriques

Theme

Caractérisation et valorisation d'une eau de source de la
région de Boghni. suivi d'une étude comparative avec une
eau minérale Lalla Khedidja

Réalisé par :
Mr : IBRI Mohamed Mr : TALEB Yacine

Présenté devant le jury :

Président : Mr BOUDJEMAA S. MACA a PUMMTO.
Examinateurs: Mlle CHOUGAR S. MACA a PUMMTO.
Mr BERADJ O. MACA a ’UMMTO.
[...]
sec avec une sécheresse totale bien marquée, se prolongeant de juin a septembre.

11.5.1 Températures

La température est un facteur écologique limitant il contréle 1’ensemble des
phénoménes métaboliques et conditionne de ce fait, la répartition des espéces végetales et
animales, nous n’analyserons que les données thermique de 1’air .Le régime thermiques d’un
cours d’eau, qui dépend en partie de température du milieu ambiant fera 1’objet d’une analyse

détaillee.

S



Chapitre II: Description de la zone d’étude.

[1.5.1.1 Températures mensuelles

oc Titre du graphique
25
20
15
10
o LT
0 Hul
S (@] N D J F M A M J JL A
mTikjda ®TalaGuilef Mois

Fig.3 Histogramme Températures moyennes mensuelles a Tikjda (alt : 1450m)etaTala-Guilef
(alt : 1450m) pour la période allant de 1988 /1989 a 1991/1992(ABDESSEM, 1995).

La lecture de I’histogramme montre clairement que les températures maximale sont
enregistrées aux mois de juillet et aout .les mois les plus froids sont : janvier, février et
décembre avec respectivement 2,9°C. 5,1°C et 5, 3°C.la minima absolus peuvent étre négatifs
entre novembre et avril et les maxima absolus peuvent atteindre 30°C entre juillet et
septembre. Toutefois, les températures maximales y sont inférieures. Le climat des hautes

montagnes caractérisé par le déplacement des minima vers des températures de basses.

La comparaison des températures mensuelles moyenne, minimales et maximales sur les deux
versants (Tikjda et Tala Guilef) montre des valeurs tres proches : elles sont presque identiques
(1,8°C. 24,6°C a Tikjda cotre 1,7°C. 25,7°C a Tala Guilef, pour la méme période
(1988 /1992).

11.5.2 Précipitations

Le manque de données, du essentiellement a I’absence d’un réseau météorologique
dans les montagnes, nous a contraints a utiliser des données appartenant & des auteurs
(DERRIDJ, 1990 ; ADBESSELAM, 1995), ayant travaillé sur des sites proches de nos sources.

Tous les auteurs admettent que la pluviométrie est sous 1’influence de facteurs.




Chapitre II: Description de la zone d’étude.

11.5.2.1 Précipitations mensuelles

L histogramme de la répartition des précipitations moyennes mensuelles indique deux
saisons bien distinctes .La période pluvieuse s’étale de novembre a mai inclus (892,6 mm, soit
environ 84% du total pluviométrique a Tala Guilef) ; la période séche couvre le reste de

I’année.

Les mois de décembre et d’avril sont les plus pluvieux avec respectivement 165,7mm et 138,8
mm de pluie .& Tala Guilef, il plus pluvieux pendant le mois d’avril qu’en janvier (138,9mm
en moyenne 113,1mm, pour la période 1988/1992).Dans les piémonts (Bouira), Les
précipitation les plus élevé s’observant aux mois de décembre et mars avec respectivement
68,5mm et 61,7 mm, par contre a Boghni, les précipitations sont plus élevé pour les mois de
décembre et janvier, diminuent progressivement a partir du mois d’avril. Les mois de juillet

et aout sont les plus secs a toute altitude.

S (6] N D J F M A M J

JL A
Mois

(mm)
180

160
140
120
10
8
6
4
2

o o o o o o

E Tala Guilef ®mBouira = Boghni

Fig.4 Histogramme Précipitations moyenne mensuelles a Tala Guilef (alt : 1450 m) 1987a 1993 et
Bouira (alt : 520 m) de 1972 a4 1993 (ADBESSELAM, 1995).Boghni (alt : 250 m) de 1988 a
2011(0.N.M.T.0).




Chapitre II: Description de la zone d’étude.

111.6 Les Sources d’eau étudiées

La carte suivante géolocalise les sources étudiées.

\ ) ¥ - —Y“vi_“\\ g w N MEHBAN )
ounouh \"\b \ A - - l\
coi = S B e N %
N =

———-MERDJA )
)
» /
IDJEBAREN g
LA KHELOUF
PN
Ve

;}A’ITEL-KAC .
W
ol 4 by

A

Fig.5 Image satellitaire de la zone de 1’étudie avec localisation des sources analysées (Google
maps 2017).

111.6.1 Source de Thabourth El Insar
Cette source est située au-dessus de village d’AssiYoucef a 860 m d’altitude, ses
coordonnées lombaires sont : X=619,90 Km. Y=355,20 Km.

Comme son nom I’indique, elle se trouve a I’entréed’un défilé d’amont en aval. Elle émerge en
rive droite en flanc de parois. Elle est en partie masquée parles éboulis qui tapissent la vallée
étroite a I’amont du défilé, ceux -ci I’alimentent en partie. Elle draine les massifs de Tazrout

Bouarous. Comme pour la source Mendes, les couches sont redressées a la verticale.

Cette source est captée et alimente les villages d’Assi Youcef.Son débit est variable passant de 10
I/s en saison pluvieuse a 2-3 I/s en étiage. Les éboulis quand a eux constituent un aquifére tout en
longueur surplus de 3 Km avec 10 & 30 m d’épaisseur formant la vallée de Thabourth El Insar. lls
absorbent les eaux de fonte de la neige des sommets qu’ils restituent en un torrent dans le
défilé.En période d’étiage, lls continuent a soutenir un débit faible, maispérenne entre les gros
blocs du défilé et alimente le cone de dejection de Mechtras-Boghni en aval (ABDESSELAM,
1995).

E



Chapitre II: Description de la zone d’étude.

111.6.2 Source de Tala Guilef (Adarchi)

Elle est située au bord de la route menant a tala-Guilef a 1270 m d’altitude, ses
coordonnées lombaires sont : X= 616,30 km. Y=2353,10 km. Elle draine les éboulis qui
forment du glacier rocheux et les marno-calcaire du sénonien a la base des barres de calcaire
massif du lias inférieur. Elle est aménagée son débit varie entre 2I/s et 0,2l/s (ABDESSEAM,
1995).

[11.6.3 Source de Thinzar

Elle se situe au-dessus de la piste allant d’Ighzar N’ Chbel a Tala Guilef par le village
des Ait Ali, dans la région du Beni Kouffi a 930 m d’altitude avec un débit moyenne annuelle
du 424l/s. Ses coordonnées lombaires sont : X=586.91 Km. Y=4036.9 Km. Cette source en
pleine paroi sous un porche, apparait sous forme de deux sortie (d’ou son nom). C’est une
source de type vauclusien pénétrable sur plus de 10 m horizontalement .Elle se termine par
une vasque suivie par un puits descendant a la verticale. La paroi et formée par calcaires
massif du Lias inférieur redressés a la verticale .Elle constitue le flanc droit d’un étroit défilé

rectiligne orienté N30 (ABDESSELAM, 1995).

Son impluvium est formé par I’ensemble du massif de I’Haizer, Dont elle est 1’exutoire
principal. Elle est captée est utilisée pour la production de 1’électricité par deux usines
hydroélectrique. Son eau a un gout trés prononcé en étiage (faciés chloruré sodique), qui
s’atténue lors des crues sous I’effet de la dilution (BERREHAL et HAZENE, 2001)

]



Chapitre IIl : Matériels et méthodes.




Chapitre II: Matériels et méthodes.

L’objectif de cette étude est la caractérisation et valorisation des eaux de source situées
dans la région de Boghni en les comparant a 1’eau de référence en Algérie qui est celle de
LallaKhedidja. Pour ce faire nous avons procédé a une série d’analyses concernent les
parameétres physicochimiques et bactériologiques au niveau du laboratoire Taksebt (Unité
Est).

I. Station de traitement d’eau de Taksebt

Cette station est située dans la wilaya de TiziOuzou, région de Tala Bounane Beni
Aissi, mise en service en juillet 2008, a été construite par SNC LAVALIN / DEGREMONT
puis exploité par SNC LAVALIN jusqu’en 2013. Elle a été reprise en gestion par SEAAL le
18 juillet 2013 et est désormais le plus important ouvrage de traitement d’eau géré par la
SEAAL.C’est aussi la plus importante station de traitement d’eau potable algérienne. Elle a
une vocation régionale, puisqu’elle alimente 25 communes et assure 1’approvisionnement de
trois wilayas, Alger, Boumerdes, et Tizi-Ouzou. (Avec une capacité de 181 Millions m°), elle
est constituée d’une usine de traitement de 605 000 m?/j. La station est dotée d’un traitement

classique en deux filieres paralléles (SEAAL, 2017)

I1. Techniques utilisées pour le traitement des eaux

1.1 Prétraitement
a) Dégrillage Ce sont des procédés physiques. Les gros déchets sont retenus par une
simple grille.
b) Préoxydation C’est un procédé chimique qui utilise le chlore et permanganate de
potassium. Il est destiné a permettre I’élimination du fer et du manganése de la couleur
et des algues, La correction du pH consiste a injecter le réactif Acide sulfuriquedans

I’eau.

11.2 Clarification

La clarification est une étape indispensable pour les eaux de surface. Elle permet
d’obtenir une eau limpide par élimination des matiéres en suspension, et donc de la turbidité.
La chauxest utilisée par plusieurs municipalités pour ameliorer la qualit¢ de l'eau,
specialement pour adoucir I'eau, ajustement du pH peut s’avérer nécessaire.Le charbon actif

en poudreest un matériau poreux qui posséde une tres grande surface spécifique qui permet

-



Chapitre II: Matériels et méthodes.

I’adsorption et la dégradation par voie microbiologique des matiéres organiques naturelles et
des micropolluants organiques, ce dernier est utilisé en alternance avec chlore.
a) Coagulation / floculation

C’est un procédé physico-chimique qui a pour but de déstabiliser les matiéres
colloidales. Les réactifs utilisés sont le Sulfated'alumine et le polymeére.

b) Décantation

Ce sont des procédés physiques de la gravité. L’eau coagulée et floculée entre dans le
décanteur a vitesse réduite de fagon a éviter les turbulences.

b) Filtration

La filtration permet de retenir les matiéres en suspension qui n’ont pas été piégées lors
des étapes précédentes. Elle est réalisée sur matériaux classiques donc la filtration sur
lit dessable ; une couche de sable retient les particules et laisse passer 1’eau filtrée.

11.3 Désinfection
La désinfection par oxydation chimique, le chlore gazeux est injecté a des doses précises,
un temps de contact suffisant doit étre respecté afin d’assurer une efficacit¢é maximale de

I’oxydation.

I11. Echantillonnage

II1.1 Points d’échantillonnage
Les prélevements ont été effectué aux niveaux de :

Les sourcesd’eau Altitude en métre
TalaGuilef 1270 m
Thinzar l et 11 930 m
Thabourth El Insar 860 m

111.2 Conditions du prélevement

I11.2.1 Echantillonnage d’eau pour les analyses bactériologiques

Dans ce cas, la manipulation s’effectue dans les meilleures conditions de stérilité. Avant
de procéder au prélevement proprement dit se laver tres soigneusement les mains et avant-bras,
les rincer a ’alcool, flamber le robinet pendant au moins 1 minute, en utilisant le coton imbiber de
1’alcool pour avoir une flamme bleu, ouvrir le robinet et laisser couler 3 a 5 minutes avant de faire
le prélévement. Prendre le flacon de la main gauche, I’approcher de la flamme avec la main

droite, flamber rapidement le bord de ce goulot ; remplir presque entierement le flacon, flamber a

!



Chapitre II: Matériels et méthodes.

nouveau rapidement le bord du goulot. Il est nécessaire d’utiliser des flacons propres, secs,
étanches, a col large stérilisés par autoclavage a 120°C pendant 15 min ou encore a usage unique
et stériles (RODIER, 2009). Quand le prélevement aseptique a été réalisé, Il faut identifier
immédiatement sur I’étiquette le nom de la source d’eau et celui du préleveur, ainsi que 1’heure et

la date de prélevement.

Lors de notre étude de terrain, nous avons prélevé 4 échantillons d’eau. Les échantillons
d’eau sont prélevés selon la méme fréquence de celle des paramétres physico-chimiques. Ces
prelevements sont effectués dans des flacons stériles de 500 ml en verre & bouchon rodé, en
laissant dans le flacon un espace d’air afin que les microorganismes aérobies puissent revivre au
court de leur transportation. Les prélevements sont acheminés au laboratoire dans une glaciére a
une température + 4°C afin d’effectuer des analyses bactériologiques, et ceci selon les Normes NF
EN ISO 5667-1.

111.2.2 Echantillonnage d’eau pour analyses physico-chimiques

Le prélévement des échantillons conformément a I’'ISO 5667-1 pour analyses
physicochimiques est d’une grande importance puisque les résultats refletent directement les
caractéristiques physico-chimiques de 1’eau prélevée. Les échantillons d’eau doivent étre
prélevés dans des bouteilles polyéthyléne propres rincés plusieurs fois avec I’eau a analyser
puis fermés hermétiquement sans laisser de bulles d’air dans la bouteille. Il faut identifier
immédiatement sur 1’étiquette le nom de la source d’eau et celui du préleveur, ainsi que

I’heure et la date de prélévement.

IVV. Analyse microbiologique

L’analyse bactériologique le 1’eau de source est effectuée par la technique de la
membrane filtrante et celle de I’incorporation en gélose. Cette analyse est effectuée de fagon
quotidienne afin de s’assurer du fonctionnement et de I’efficacité du processus de la station de

traitement Taksebt.

Matériel utilisée
= Rampe de filtration.
= Pompe a vider.
= Unincubateur (étuve).
= Boite de pétrie (& : 60 et /ou @ : 90mm).
= Membrane filtrante (pore 0,45 et 0,22 'Lm).

N



Chapitre II: Matériels et méthodes.

= Pinces.

= Alcoolou gel désinfectant.
= Bain-marie.

= Becbenzene.

= Géloseoumilieux culture.

= Pipette graduée ; pipette pasteur ; compteur de colonie.

IV.1 Principe de la technique de la membrane filtrante

C’est la plus utilisée au laboratoire, elle est applicable a toutes les eaux et en
particulier a celles contenant une faible quantité de matiéres en suspension et un nombre
relativement faible de germes. Généralement, on procéde a une filtration par un appareil de
filtration sur membrane. La membrane est en esters de cellulose, de porosité 0,45/ 0,22um,
susceptible de retenir les bactéries. Un échantillon de 100 ml d’eau est filtré sur cette
membrane, et est déposée a la surface d’un milieu gélosé. Aprés incubation, on compte le

nombre de colonies exprimé en UFC/100ml (RODIER, 2009).

el
Eaua
Analyser

Filtration de 100mi g eau

Y
NMembrane O aSp Rampe

e e Finration
=X $ A
3 postes
> |

J

abin
"ll:,'

Fig.6 Technique de la membrane filtrante(google image, 2017).

Mode opératoire
a) Dénombrement des coliformes totaux et fécaux

Verser 100 ml de I’échantillon est filtrée aseptiquement sur une membrane de
nitrocellulose de 0,45umde porosité. Cette membrane est déposée sur le milieu gélosé
Tergitol 7 TTC (NF T 90-413).




Chapitre II: Matériels et méthodes.

Les boites des coliformes totaux, sont incubées a 37°C pendant 24h.
Les boites des coliformes fécaux, sont incubées a 44°C pendant 24h.
» Lecture des résultats : Aprés incubation, sont considérées comme positives,
les boites ayant des colonies caractéristiques de couleur jaune orangée avec un

halo jaune.

b) Dénombrement des streptocoques fécaux

Le mode opératoire est identique a celui des coliformes, 100 ml d’cau est filtrée
aseptiquement sur une membrane de nitrocellulose de 0 ,45um de porosité. La
membrane est déposée sur le milieu gélosé Slanetz et Bartley.Les boites sont incubées
a 37°C pendant 48h. S’il y a des colonies typiques présentant une couleur rouge, a
marron,on doit confirmer par transférer les colonies sur des boites de milieu BEA,
préchauffé a 44°C. Incuber a (44 %= 0,5)°C pendant 2 heures.Considérer comme
positives, toutes les colonies donnant une couleur vert vers le noire dans le milieu.
(NA ISO 7899-2).
c) Dénombrement des anaérobies-sulfito-réducteurs

Avant toute manipulation la destruction des formes végétatives est obligatoire il
faut maintenir 1’échantillon d’eau, dans un bain mari a 80°C +2°C pendant 10 min,
puis refroidir rapidement a 55°C.
On filtre sur une membrane stérile de 0, 22umde porosité, 100 ml d’échantillon d’eau
et on dépose la membrane Sur la boite de Pétri, face retournée sur la gélose viande
foie, en évitant toute incorporation d’air. On place la boite préparée dans la jarre
d’anaérobiose. Puis on I’incube a 37°C pendant 48h (NF EN 26461-2).

> Lecture des résultats : On fait la 1¥lecture aprés 24 et la 2°™ aprés 48h, en

considérant toute colonie noire comme résultat d’une spore de bactérie

anaérobie sulfito-réductrice.

IV.2 Principe de la technique I’incorporation en gélose
Les milieux gélosés sont liquéfiés au bain-marie bouillant. 1 ml de
I’échantillon d’eau est introduit au centre de la boite de Pétri posée bien a plat dans la
zone de protection du bec Bunzen. L’inoculum peut étre réparti en gouttes sur le fond
de la boite La méthode est fréquemment utilisée pour la recherche des bactéries

aerobies revivifiables, elle consiste & mélanger dans une boite de Pétri 1 ml